PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA
DLA GMINY MIASTO MRAGOWO
NA LATA 2023 - 2026

Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

Mrggowo, wrzesien 2023 r.



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

ragow

www.mragowo.pl

-Strona 2 z197 -



NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

ZAMAWIAJACY:

GMINA MIASTO MRAGOWO
ul. Krélewiecka 60 A

11-700 Mragowo

www.mragowo.pl

WYKONAWCA:
OPTINO MARIUSZ CYBULKA

os. Wojska Polskiego 6/15

62 - 065 Grodzisk WIkp.

www.optino.pl

Kierownik projektu

mgr inz. Mariusz Cybutka

Wspétpraca

Pracownicy Urzedu Miejskiego w Mragowie

Mrggowo, wrzesien 2023 r.

-Strona 3z 197 -
[...]
budowe nowych drég, linii kolejowych, lotnisk lub ladowisk,

wykonywanie urzadzen melioracji wodnych oraz wykopéw ziemnych,
lokalizowanie zaktaddw przemystowych oraz ferm chowu lub hodowli zwierzat,

lokalizowanie magazynéw produktéw ropopochodnych oraz innych substancji, a takze
rurociggdw do ich transportu,

lokalizowanie sktadowisk odpadéw niebezpiecznych, innych niz niebezpieczne i obojetne
oraz obojetnych,

mycie pojazdéw mechanicznych,

urzadzanie parkingéw, obozowisk oraz kapielisk i miejsc wykorzystywanych do kapieli,
lokalizowanie nowych uje¢ wody,

lokalizowanie cmentarzy oraz grzebanie martwych zwierzat,

wydobywanie kopalin,

wykonywanie odwodnient budowlanych lub gérniczych,

lokalizowanie budynkéw oraz obiektéw budowlanych zwigzanych z turystyka,
uzywanie statkdw powietrznych do przeprowadzania zabiegéw rolniczych,

urzadzanie pryzm kiszonkowych,

chéw lub hodowle ryb, ich dokarmianie lub zanecanie,

* * & & & o o oo o

* & & 6 6 o O o oo o

-Strona 70 z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

¢ pojenie oraz wypasanie zwierzat,

wydobywanie kamienia, zwiru, piasku oraz innych materiatéw, a takze wycinanie roslin
z wad lub brzegu,

uprawianie sportow wodnych,

uzytkowanie statkdw o napedzie spalinowym,

lokalizowanie nowych przedsiewzie¢ mogacych znaczaco oddziatywaé na sSrodowisko,
sktadowanie opakowan po nawozach i sSrodkach ochrony roslin,

stosowanie i sktadowanie chemicznych $rodkéw zimowego utrzymania drog.

*

* & & o o

Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludno$ci w ciggu roku na terenie miasta
Mragowo przedstawiono w ponizszej tabeli.

Tabela nr 14. Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w ciggu roku [dam?3]

Zuzycie wody 2017 2018 2019 2020 2021
przemyst 1100 1189 1252 1389 1508
przemyst - cele produkcyjne b.d. b.d. 1233 1372 1501

eksploatacja sieci wodociagowej 1059,9 1130,9 1041,4 885,6 887,7

eksploatacja sieci wodociagowej
- gospodarstwa domowe

Ogotem 2159,9 2319,9 22934 2274,6 | 23957
Zrédto: Gtéwny Urzqd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 16.06.2023 r.

866,3 817,4 822,6 638,9 658,4

Na ponizszym wykresie przedstawiono tendencja zuzycia wody na mieszkanca na
przestrzeni lat.

Wykres nr 7. L.gczne zuzycie wody na mieszkarica na terenie miasta Mrggowo

& 1200
2
1]
-
3 1100
A
2
5 100,0
=
>
=
S
= 90,0
'S
>
N
=
N 80,0
2017 2018 2019 2020 2021
Lata

Zrédto: Analiza wtasna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 31.05.2023 r.

Zgodnie z ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym
odprowadzeniu $ciekéw (Dz. U. z 2020r. poz. 2028 ze zm.) wdjt, burmistrz, prezydent miasta jest
zobowigzany do informowania mieszkancéw o jakos$ci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi.
Badania jakos$ci ujmowanych wdéd dla miasta Mraggowo prowadzi Powiatowa Stacja Sanitarno -
Epidemiologiczna w Mragowie. Prowadzi ona ocene jako$ci wody przeznaczonej do spozycia przez
ludzi w ramach nadzoru sanitarnego w okresach kwartalnych.

-Strona 71z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

5.5.2. Charakterystyka sieci wodociggowej

Sie¢ wodociggowa zaopatruje w wode pitng 100% mieszkancéw miasta. Jednak wiele
odcinkéw sieci wodociggowej jest juz wyeksploatowanych i wymaga wymiany. Ponadto konieczna
jest rozbudowa sieci wodociggowej na obszarach, dla ktérych wyznaczono nowe tereny pod
zainwestowanie.

Charakterystyke rozwoju sieci wodociggowej na terenie miasta przedstawiono ponize;j.

Tabela nr 15. Charakterystyka sieci wodociggowej na terenie miasta Mrqgowo

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021
dtugos¢ czynnej sieci rozdzielczej km 61,4 61,6 61,6 61,8 62,7
przytacza prowadzace dobudynkéw | 5037 | o045 | 2054 | 2065 | 2084
mieszkalnych
woda dostarczona dam3 b.d. b.d. b.d. 885,6 887,7
woda dostarczona gospodarstwom dam3 866,3 8174 822,6 638,9 658,4
domowym

zuzycie wody w gospodarstwach
domowych ogétem na 1 mieszkanca
ludno$¢ korzystajaca z sieci
wodociggowej

m?3 39,5 37,4 38,0 29,7 31,0

osoba | 21867 | 21686 | 21534 | 21280 | 20940

Zrédto: Gtéwny Urzqd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 16.06.2023 r.

Wykres nr 5. Korzystajqcy z instalacji w % ogdtu ludnosci na terenie miasta Mrggowo

100,0 W

2 990
o
3
X 980
&
£
£ 970

96,0

2017 2018 2019 2020 2021
Lata

Zrédto: Analiza wtasna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 31.05.2023 r.

Wraz z wyznaczeniem nowych obszaréw zabudowy konieczne jest podjecie dziatan
zmierzajacych do jak najszybszej rozbudowy sieci wodociggowej, zwiekszania jej niezawodno$ci,
obnizania awaryjnoSci i strat iloSci wody oraz zapewnienia odpowiedniej ilos¢ wody dla celow
przeciwpozarowych okreslonej w przepisach dotyczacych zaopatrzenia w wode oraz drog
pozarowych.

Inwestycje wodociggowe na terenie miasta zakladajg modernizacje i wymiane
wyeksploatowanej sieci. Stan sieci wodociagowej jest zréznicowany. Wodociagi wybudowane
w ciggu ostatnich lat s3 w stanie dobrym, natomiast te wykonane z rur stalowych i Zeliwnych moga
by¢ w zlym stanie. Zty stan urzadzen powoduje znaczne ubytki wody. Straty wynikaja z sytuacji
awaryjnych spowodowanych ztym stanem technicznym wodociggdw, niezlokalizowanymi
w szybkim czasie awariami tzw. wyciekami ukrytymi, technologicznym ptukaniem sieci, a tym
samym nieprawidtlowym naliczaniem zuzycia wody, nielegalnym poborem wody oraz poborem
wody z hydrantow.

-Strona 72 z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

5.5.3. Charakterystyka sieci kanalizacji sanitarnej

Catkowita ilo§¢ mieszkancdw objetych siecig kanalizacyjng na terenie miasta Mragowo
wynosi 100%. Dtugos$¢ sieci kanalizacyjnej w 2021 roku wynosita blisko 74 km. Na terenach
nieskanalizowanych S$cieki komunalne gromadzone sa w zbiornikach na nieczystosci ciekte.

Charakterystyke rozwoju sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miasta przedstawiaja ponizsza tabela
oraz wykres.

Tabela nr 16.Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Mrqgowo

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021
dtugos¢ czynnej sieci km 71,2 71,4 71,5 71,7 73,5
kanalizacyjnej
przytacza prowadzace do szt. 2035 | 2042 | 2051 | 2061 | 2079
budynkéw mieszkalnych
Scieki bytowe odprowadzane dam? 829,3 | 8881 | 8943 | 6576 | 6428

siecig kanalizacyjna
$cieki oczyszczane
odprowadzone
ludno$¢ korzystajaca z sieci
kanalizacyjnej

dam? 1125,0 | 1076,0 | 1261,0 | 1132,0 | 942,0

osoba 21867 | 21686 | 21534 | 21280 | 20940

Zrédto: Gtéwny Urzqd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 16.06.2023 r.

Wykres nr 8. Korzystajqcy z instalacji w % ogdtu ludnosci na terenie miasta Mrggowo

100,0 WW}

2 99,0
©
(5}
N
2
N 98,0
7]
2
£
X 970

96,0

2017 2018 2019 2020 2021
Lata

Zrédto: Analiza wtasna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 16.06.2023 r.

Rozwéj przestrzenny miasta w najblizszych latach pociagnie za soba zwiekszone
zapotrzebowanie na wode, a tym samym proporcjonalny wzrost wytwarzanych $ciekéw. Konieczny
jest zatem harmonijny rozwdj sieci kanalizacji sanitarnej, dostosowany do zachodzacych zmian.
Najwazniejszymi inwestycjami zakresu gospodarki $ciekami bedzie rozbudowa sieci kanalizacji
sanitarnej wraz zodcinkami rurociggdw ttocznych, zgodnie z opracowaniami odrebnymi,
dotyczacymi systemu wodno - §ciekowego.

5.5.4. Oczyszczalnie Sciekéw
Scieki bytowe z terenu miasta odprowadzane s3 na dwa sposoby:

po oczyszczeniu na mechaniczno-biologicznej oczyszczalni $ciekow,
¢ do bezodplywowych osadnikéw okresowo opréznianych.

-Strona 73z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

Oczyszczalnia zostata wybudowana w 1995 r. w odlegtosci 4,5 km na péinoc od miasta
Mragowa i okoto 1 km w kierunku potudniowo-zachodnim od miejscowosci Polska Wie$, na terenach
nalezacych do gminy wiejskiej Mragowo. W roku 2007 Spétka zakonczyta realizacje 1 etapu
modernizacji oczyszczalni $ciekdw, na ktérg przyznane zostalo dofinansowanie ze Srodkéw
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego
Rozwoju Regionalnego. Warto$§¢ modernizacji wyniosta 2.065.704,45zt. W roku 2015 roku
zakonczono kolejng modernizacje oczyszczalni Sciekéw, ktorej taczny koszt wynidst 7.812,0 tys. zt.
Na ten cel Spétka otrzymata dofinansowanie z WFOSiGW w Olsztynie (w ramach konkursu:
7/P0iS/1.1/04/2012.) w kwocie 3.320,8 tys. zi.

Oczyszczalnia jest obiektem oczyszczajacym $cieki w technologii tlenowo - beztlenowej
z mozliwosécig chemicznego stracania fosforu. Srednia przepustowo$é obiektu siega 4 500 m3/d
(maksymalna 6 000 m3/d), natomiast obecnie oczyszcza sie ok. 3 646 m3 Sciekéw w ciggu doby.
Oczyszczalnia osigga dobre parametry w zakresie redukcji zanieczyszczen organicznych, azotu
i fosforu na drodze biologicznej, stracanie chemiczne jest stosowane sporadyczne. Tym samym
spetnia warunki pozwolenia wodnoprawnego w zakresie jako$ci Sciekdw oczyszczonych, a takze
wymagania prawa polskiego i Unii Europejskiej. Obecnie stan techniczny obiektéw oczyszczalni
Sciekow jest dobry i nie wymaga duzych naktadéw inwestycyjnych.

Rocznie w oczyszczalni Sciekoéw w Polskiej Wsi powstaje okoto 768 ton osaddw $ciekowych.
Uwodnienie osadu po odwodnieniu na wiréwce wynosi 83,5%. Do tej pory jedynym sposobem
wykorzystania osadéw byto zagospodarowanie w rolnictwie.

Oczyszczanie $ciek6w prowadzone jest w nastepujacej technologii:

¢ mechaniczne na kracie mechanicznej, piaskownikach,

* Dbiologiczne w reaktorze biologicznym w procesach beztlenowego i tlenowego oczyszczania
$ciekéw metoda osadu czynnego oraz w osadnikach wtérnych,
¢ chemiczne, stacja dozowania PIX-u, osadnik radialny- chemiczny.

Wydzielony w procesie oczyszczania osad nadmierny podlega obrébce na obiektach:

zageszczacz osadow,

zbiornik homogenizacji osadéw,
stacji odwadniania osadéw,
instalacji do higienizacji osadéw.

* & o o

Oczyszczalnia Sciekow jest obiektem wysoce energochtonnym, dlatego bardzo istotne jest
utrzymanie wysokiej sprawno$ci urzadzen energetycznych oraz poszukiwanie innych Zrddet energii,
w tym wytwarzanych samodzielnie (energetyka fotowoltaiczna). W lutym 2015 roku Spétka
zakonczyta budowe elektrowni fotowoltaicznej o mocy 0,5MW przy oczyszczalni. Warto$¢ inwestycji
wyniosta 2.596.694,71 zt. Na budowe elektrowni Spé6tka otrzymata dofinansowanie z Regionalnego
Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013”, 0$ Priorytetowa 6 - ,Srodowisko
przyrodnicze. Przyznana kwota dofinansowania wyniosta 1.263.121,85 w tym:

¢ 1.073.653,57 - ze Srodkéw europejskich (EFRR)
¢ 189.468,28 - dotacja celowa.

Proces oczyszczania Sciekdw jest stale monitorowany i analizowany co pozwala na
osiagniecie i ustabilizowanie na wysokim poziomie stopnia redukcji zanieczyszczen. Parametry
$ciekéw oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni Sciekdw do odbiornika oraz sposéb ich
kontroli okresla decyzja o pozwoleniu wodnoprawnym, wydana przez Wojewode Warminisko-
Mazurskiego w dniu 22.12.2014r. Znak: ROS 6341.2.23.2014 obowiazujaca do 31.12.2024 roku. 11

11) Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzeri wodociggowych i kanalizacyjnych bedgcych w posiadaniu Zaktadu
Wodociqgow i Kanalizacji Spétka z o.o. w Mrggowie na lata 2018-2023.

-Strona 74 z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

Szczegbtowe informacje dotyczace oczyszczania $ciekéw przedstawiono ponizej.

Tabela nr 17. Charakterystyka gospodarki Sciekowej na terenie miasta Mrggowo

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021
odprowadzone ogdtem dam3 1125 1076 1261 1132 942
0CzZyszczane razem dam3 1125 1076 1261 1132 942

oczyszczane z podwyzZszonym

. . , dam3 1125 1076 1261 1132 942
usuwaniem biogenéw

oczyszczane biologicznie

z podwyZszonym usuwaniem % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
biogenow w % Sciekdw
Zrédto: Gtéwny Urzqd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzien 16.06.2023 r.

Wykres nr 9. Liczba ludnosci korzystajgca z oczyszczalni Sciekéw na terenie miasta Mrggowo

22000
\E ) —
S 21000 P ‘
2 -
9
2 20000
£
«
]
L 19000
]

18 000

2017 2018 2019 2020 2021
Lata

Zrédto: Analiza wlasna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 16.06.2023 r.

Tabela nr 18. Gromadzenie i wywdz nieczystosci ciektych z terenu miasta Mrggowo

Charakterystyka Jednostka 2017 2018 2019 2020 2021
zbiorniki bezodptywowe szt. 40 39 39 30 28
oczyszczalnie szt 0 0 0 0 0
przydomowe

Zrédto: Giéwny Urzqd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzieri 31.05.2023 r.

Ze wzgledu na walory turystyczne miasto Mragowo posiada wysoki stopien
zwodociagowania i skanalizowania.

Uchwatla Nr XXXI/1/2021 Rady Miejskiej w Mragowie z dnia 28 stycznia 2021 r.
wyznaczono obszar i granice aglomeracji Mragowo o réwnowaznej liczbie mieszkancow
(RLM) wynoszacej 34 259, obejmujacej miasto Mragowo oraz nastepujace miejscowosci
z terenu Gminy Mragowo: Bagienice Male, Kosewo, Lasowiec, Marcinkowo, Nowy Probark,
Polska Wies, Probark, Zawada, z oczyszczalniag sciekéw w Polskiej Wsi.

-Strona 75z 197 -




i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO
NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

Rysunek nr 28. Obszar i granice aglomeracji Mrggowo

PO

LEGENDA

Skala 1:25000

AGLOMERACIJA MRAGOWO

Zrédto: Uchwata Nr XXXI/1/2021 Rady Miejskiej W Mrggowie z dnia 28 stycznia 2021 r. w sprawie wyznaczenia obszaru
i granic aglomeracji Mrqggowo

5.5.5. Charakterystyka sieci kanalizacji deszczowej

Oprocz $ciekéw wytwarzanych przez bytowanie ludzi na terenie miasta powstaja rowniez
wody opadowe i roztopowe. Zwigzany to jest z wystepowaniem zwartej zabudowy oraz z matg iloscig
odstonietej gleby. Konieczne jest zatem zbieranie i retencjonowanie tych wdd bez szkody dla
terenéw zurbanizowanych i upraw. W ponizej tabeli przedstawiono korzysci wynikajace
z zastosowania poszczeg6lnych rozwigzan technicznych w gospodarce wodami opadowymi.

-Strona 76 z 197 -



i PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY MIASTO MRAGOWO

NA LATA 2023 - 2026 Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2030

Glownym problemem zwigzanym z gospodarowaniem wodami opadowymi na terenach
zurbanizowanych jest zaburzenie cyklu hydrologicznego wynikajace ze wzrostu powierzchni
nieprzepuszczalnych i znacznego obnizenie zdolno$ci retencjonowania i infiltracji wéd opadowych.
Wody deszczowe, sptywajac po powierzchniach utwardzonych, sptukuja znajdujgce sie tam
zanieczyszczenia, w tym substancje ropopochodne, co powoduje, Ze wody opadowe bywaja czasami
wielokrotnie bardziej obcigzone tadunkami szkodliwymi niz $cieki komunalne. Problemy zwigzane
z odprowadzaniem wod opadowych i roztopowych z terendw zurbanizowanych sa istotne zaréwno
dla jednostek samorzadu terytorialnego, jak i dla mieszkancéw miasta.

Podstawowg zasadg polityki w zakresie zagospodarowania wéd opadowych powinno by¢
zapobieganie szybkiemu odprowadzaniu wod z terenéw zurbanizowanych oraz zwiekszenie ich
zdolnoSci retencyjnej. Rozwigzaniem probleméw gospodarowania wodami opadowymi
iroztopowymi na terenach miejskich moze by¢ zastosowanie alternatywnych w stosunku do
kanalizacji deszczowej, zgodnych z zasadami zréwnowazonego rozwoju, metod zagospodarowania
wod opadowych. 12)

Tabela nr 19. Korzysci wynikajqgce z zastosowania poszczegdlnych rozwiqzarn technicznych

Rodzaj rozwiazania Infiltracja Retencja Oggsr;?/vl:e zanli{:;izl;rl;(z:ic azer’n

Powierzchnie przepuszczalne + +

Powierzchnie azurowe + +
Studnie chtonne + +

Bioretencja + + + +

Rowy infiltracyjne + +

Zielone dachy + +

Muldy chtonne + + +

Oczyszczalnie hydrofitowe + +
Zbiorniki na wode deszczowa +

Zrédto: Uniwersytet Przyrodniczy we Wroctawiu - dr hab. inz. Ewa Burszta - Adamiak
5.6. Budowa geologiczna

Zgodnie z typologia Kondrackiego miasto Mragowo lezy w Krainie Wielkich Jezior
Mazurskich, ktora rozciaga sie na obszarze okoto 1.730 km2. Mezoregion Krainy WJM na potudniu